Peractis porro in hac amplissima domo palatiata reatauratio-
nibus necessariis, devenit posthac sedes urbana ac centrum acti-
vitatibus D. Herculis de Liguoro, qui sub eodem tecto conclavium
« nobilium » aut in attiguis contignationibus accommodasse videtur
familiae membra, ac prae primis D. Annam matrem dilectissimam
ac fratrem sacerdotem D. Caietanum: mater siquidem piissime
obiit die 28 novembris an. 1755, octoginta quinque annos nata.

2. - *S. Alfonsus tum pro se ipso iam Episcopo, tum pro Instituti
sui alumnis constituit in hoc palatio hospitium separatum.*

A priori cogitare licet sanctum Fundatorem, coactum non
semel ire Neapolim ibique deversari, maluisse quaerere novum
fratris sui tectum benevolum quam ingredi domos alienas aut pu-
blica cauponia: cuius praelationis non desunt indicia. Ita factum
est die 30 octobris an. 1760 quod, subscripturus coram notario
instrumentum ad acceptandam cappellaniam D. Ioannis Ciceri,
illud ratum habuit atque perfecit « in superiore appartamento
domus palatiatae Ill.mi D.ni D. Herculis del Liguoro, sitae in
principio platheae Ven. Monasterii S. Mariae ad Saecula... » (55).

Nondum transacto biennio, vixdum S. Alfonsus iugo epis-
copatus vinciebatur, postulavit ipse die 21 martii an. 1762 a fratre
suo D. Hercule, ut in praeindicata domo palatiata sibi adiudicaret
unum alterumve inferius cubiculum ad visitatores nobiliores digne
excipiendos; at simul fratri suo instillavit reservanda esse concla-
via superiora sodalibus Instituti ibidem hospitio recipiendis (56).
Quae sane reservatio ex tunc signata est de facto, nimirum stante
practica et benevola D. Herculis concessione, quin tamen hac via
fieret satis menti iuridicae atque experientiae sancti Fundatoris,

(55) Cfr A G Historia, XVIII. A. Ciorani, Cappellania Ciceri. - Nimis generice proinde
scribit P. Tannoia: « Ancorché il fratello abitasse nel quarto sottoposto a quello che da noi
si abitava, non vi fu caso nelle tante volte che fu in Napoli, che calato vi fosse per visi-
tarlo ». *Vita*, lib. III, c. 16, Napoli 1800, 77. - Immediate subiungit factum, quod evenisse
praesumimus an. 1761 pervigilio foundationis in Sicilia: « Un'anno essendo capitato in
Napoli col nostro P. Pentimalli, e ritrovando chiuso il nostro ospizio, contentossi mangiar
pane e frutta nel mezzo alla scala ». Vide *Spic. Hist.* 5 (1957) 72: super colloquio S. Al-
fonsi-Pentimalli Neapoli habito post procellam in littore Prochidae et Baiae, minime autem
in sinu Panormi, prout P. Tannoia (lib. II, c. 49, 299) nobis narravit.

(56) « Quando vengo in Napoli, mi basterà una o due camere dentro lo stesso quarto
vostro di basso, dove posso ricevere poi qualche nobile che viene a trovarmi: perché il
quarticello di sopra resterà per li compagni, e d'altra parte non è cosa per me e per la
gente che verranno a trovarmi ». *Lettere di S.A.*, I, 470. Ceterum ipsemet in epistola hucu-
sque inedita (vide supra p. 17) dicit ad amicum pictorem: « Napoli 6 maggio. Io sto
alla casa di Liguoro alli Vergini, vicino al palazzo di San Felice (all'ultimo appartamento)
e portati i pennelli ».

qui idcirco semel atque iterum deprecatus est illum ut locationem transeuntem mutaret in conventionem stabilem ac legalem.

Enimvero ex testimonio P. Fabii Buonapane docemur quod an. 1773, dum episcopium Argentii (Arienzo) visitaret D. Hercules cum filiis suis, eidem renovavit sanctus Praesul supplicationem de largienda missionariis SS. Redemptoris superna contignatione domus palatiatae «all'Arena» (57): cuius testificationem, fortasse minus certam quoad annum ab illo adductum, invenimus corroboratam an. 1775 ab ipso S. Alfonso, qui dioecesi iam valedicturus ac reddens fratrem suum de abdicatione sedis certiore rogabat illum instanter per epistolam, ut «ex caritate» aperiret ac iuridice reseratum declararet domus suae aditum sodalibus Instituti (58): qui quidem in palatio hospitari perrexerunt, quandoquidem mense novembri sequentis anni 1776 vetuit sanctus Fundator quominus missionarii Neapoli agerent noctem extra palatii mansiones (59).

Interim D. Hercules de Liguoro sibi complacuerat instituere duplex domicilium suum legale: aliud Marianellae, ubi ab an. 1764 baptizati sunt cuncti filii ex secundo suo matrimonio geniti et ubi ipse pie obiit die 8 septembris an. 1780: aliud autem Neapoli in praenoto palatio, cuius contignatio «nobilis» et singula cubacula perlustrantur a viris «locuplentibus», id est, a compilatoribus Inventarii, ubi post D. Herculis obitum recensentur eiusdem bona mobilia et singulorum conclavium suppellex familiaris (60). Apud

(57) Ait P. Buonapane: «In d° anno 1773 al mese maggio, venuto don Ercole coi figli in Arienzo, me gli fece parlare colà e poi me gli fece scrivere dopo che si restitù a Napoli, che dopo la morte di Monsignore avesse fatto godere ai PP. l'Ospizio del Palazzo alla Arena sotto quello di Sanfelice. Il che promise con piacere e gentilezza don Ercole, come dalla lettera direttami, che si conserva nell'Archivio di Nocera, in risposta: di che si consolò Monsignore e che gli fece fare altra lettera di ringraziamento con significarsi il piacere provato da Monsignore. Ed il d° don Ercole in morte col testamento sento che l'abbia raccomandato all'erede». AG XXVII, 22. - In eodem fere loco Archivi Generalis (AG XXVII, 9 a-e) declarat Frater Leonardus: «In Napoli dacché se ne uscì non andiede mai ad abitare in casa sua. Per limosina chiese a D. Ercole il più sconcio quartino, che si aveva nell'ultimo piano del Palazzo per comodo suo e de' nostri. Ritirandosi doveva fare una scala di gradi sessanta, ed erta al non più». Alludit Frater Leonardus ad tempus praecedens episcopatum.